ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

Reunião: ordinária (por videoconferência).

Data: 14/04/2021.                                                                                    Hora: 9h00min.

Aos 14 (quatorze) dias do mês de abril do ano 2021 (dois mil e vinte e um), às 9h00min 1

(nove horas), reuniu-se o Conselho Acadêmico de Ensino da Universidade Federal da 2

Bahia, em caráter ordinário, sob a presidência da Conselheira, Profª Adriana Freire 3

Pereira Férriz (IPS), presentes os conselheiros a seguir relacionados: Profª Ana Carla 4

Carvalho Coelho (ENF), Profª Ana Verena Magalhães Madeira (IBIO), Profª 5

Claudiani Waiandt (ADM), Profª Clavdia Nicolaevna Kochergin (IMS-CAT), Prof. 6

Derek Warwick da Silva Tavares (ICI), Prof. Fábio Nicory Costa Souza (EMVZ), Prof. 7

Fabrício Pitombo Leite (ECO), Profª Flávia Albano de Lima (MUS), Profª Geisa 8

Borges da Costa (ICTI - Camaçari), Profª Jailma Santos de Souza Oliveira (IGEO), 9

Prof. José Raimundo Magalhães Rocha (EBA), Prof. Leonardo Abreu Reis 10

(FACOM), Prof. Leonardo Medeiros Vieira (LET), Profª Letícia Marques dos Santos 11

(IHAC), Profª Marcela Rodrigues Castro (EDC), Profª Márcia Barbosa de Menezes 12

(IME), Prof. Marcos Melo Almeida (FIS), Prof. Marcos Antonio Menezes de Queiroz 13

(ARQ), Profª Maria das Graças Alonso Oliveira (ODO), Profª Mariluce Karla Bomfim 14

(ISC), Prof. Moisés Vieira de Andrade Lino (FFCH), Prof. Penildon Silva Filho (Pró-15

Reitor de Ensino de Graduação - PROGRAD), Profª Raquel Rocha dos Santos 16

(NUT),  Prof. Rodrigo Morais Leite (TEA), Profª Sonia Maraia da Silva Gomes (FCC), 17

Profª Soraia Freaza Lobo (QUI), Profª Sumaia Boaventura André (FMB), Profª Thaís 18

Rodrigues Penaforte (FAR), Profª Tânia Tavares Rodriguez (ICS), Prof. Yuri 19

Guerrieri Pereira (POL), os Acadêmicos: Arlindo Pereira de Souza Neto, e Ícaro 20

Jorge da Silva Santana. Professores convidados: Francisco Bertino Bezerra de 21

Carvalho (DIR), Ana Cristina Muniz Décia (PROAE), Noemi Pereira de Santana 22

(PROGRAD). Ordem do Dia: 01. Informes; 02. Apreciação de Atas; 03. Julgamento do 23

processo de revalidação de diploma nº 578.1.28933∕12-2020, de Filipe Soares Barbosa 24

Pinto de Queiróis (pedido de vista); 04. Processo de Reestruturação curricular do curso 25

de Ciências Sociais; 05. Discussão da minuta de Resolução sobre Coeficiente de 26

Rendimento de alunos nos cursos intensivos do semestre 2020.2; 06. Leitura da minuta 27

de Resolução sobre regulamentação das atividades de monitoria no âmbito dos cursos 28

de graduação; 07. Revisão do REGPG. Apresentação: comissão; 08. O que ocorrer. 29

Havendo quórum, a Senhora Presidente saudou a todos e declarou aberta a sessão. 30

No expediente justificou a ausência do conselheiro Sérgio Ferreira (PROPG); informou 31

mudança na dinâmica das reuniões do CAE, sugerindo que as reuniões ordinárias 32

sejam reservadas para análise de processos, discussão de minutas e aprovação de 33

atas, e que as reuniões extraordinárias sejam, exclusivamente, para discussões do 34

REGPG, enquanto durar o processo da revisão. Por fim, compartilhou que o Prof. 35

Arlindino Nogueira Neto, da FCC e ex-presidente deste Conselho, convidou o CAE a 36

participar de uma comissão constituída para analisar e propor alteração na carga-37

horária nos componentes curriculares da UFBA e que a conselheira Ana Verena M. 38

Madeira foi indicada para compor a mencionada comissão, representando o CAE, 39

finalizou. Ainda no expediente, a conselheira Letícia Marques leu um Ofício da direção 40

do IHAC direcionado ao CAE, atinente à Resolução sobre a passagem dos egressos 41

do Bacharelado Interdisciplinar - BI para Curso de Progressão Linear - CPL. A 42

conselheira Sonia Gomes solicitou incluir na Ordem do Dia, o processo nº 43

23066.043398∕2018-47: Reestruturação Curricular do Projeto Político-Pedagógico do 44

Curso de Ciências Sociais da Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas (FFCH) da 45

UFBA. A Senhora Presidente alterou a Ordem do Dia e incluiu o processo como o 4º 46

ponto de pauta.  Em seguida, passando ao item 01 da pauta foi franqueada a palavra 47

para os informes gerais. Não havendo quem desejasse fazer uso da palavra, a Senhora 48

Presidente passou ao item 02 da pauta e submeteu as Atas dos dias 03, 17 e 49

31.03.2021 à apreciação da plenária, sendo as mesmas, aprovadas. Passando ao item 50

03 foi apreciado o pedido de vista ao processo nº 578.1.28933∕12-2020, interessado: 51

Filipe Soares Barbosa Pinto de Queiróis, concedido a conselheira Flávia Albano, que 52

emitiu parecer e voto pelo deferimento do pleito do Requerente, em contraposição ao 53

parecer do relator inicial, conselheiro Moisés Lino. Aberta a discussão e depois de 54

extenso debate, o parecerista retirou da pauta o seu parecer e voto. Desta forma, foi 55

encaminhado para votação o parecer e voto de vista da conselheira Flávia Albano, o 56

qual foi aprovado por maioria dos votos dos presentes. Subsequentemente a Senhora 57

Presidente ingressou no item 04 da pauta: Processo 23066.043398∕2018-47, 58

Reestruturação curricular do Projeto Político-Pedagógico do Curso de Ciências 59

Sociais da Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas. Relatora: conselheira Sonia 60

Gomes, a qual procedeu ao relato do processo, cujo parecer foi em seguida, submetido 61

para discussão da plenária. Não havendo consenso, a Relatora retirou o processo de 62

pauta, para a realização de uma análise conjunta com a conselheira Ana Verena e 63

posterior reapresentação a este Pleno. Passando ao item 05 subsequente, a 64

Presidente procedeu à leitura da minuta de Resolução sobre Coeficiente de 65

Rendimento de alunos nos cursos intensivos do semestre 2020.2. Não havendo 66

grandes considerações, a minuta foi aprovada registrando-se apenas duas 67

abstenções. No item 06 da pauta: Leitura da minuta de Resolução sobre 68

regulamentação das atividades de monitoria no âmbito dos cursos de graduação 69

na UFBA foi passada a palavra para a conselheira Thaís Penaforte que, a pedido da 70

presidência, fez a leitura do texto, não havendo discussão. No item 07 da pauta: 71

Revisão do REGPG foi passada a palavra para a comissão, coordenada pela 72

conselheira Sonia Gomes, comopsição: Ana Verena Magalhães Madeira (IBIO), 73

Arlindo Pereira Neto (DCE), Francisco Bertino B. de Carvalho Jailma Santos de Souza 74

Oliveira (IGEO), Leonardo Medeiros Vieira (LET), Noemi Santana (PROGRAD), Sonia 75

Maria da Silva Gomes (FCC), Soraia Freaza Lobo (QUI), Sumaia Boaventura André 76

(FAMED), Thais Rodrigues Penaforte (FACFAR), para proceder à apresentação do 77

texto do marco regulatório. De pronto, a Profª Nancy Vieira, (SUPAC), chamou a 78

atenção sobre a necessidade da tradução das línguas francas citadas no parágrafo 2º, 79

do art. 3º, foi excluído o trecho que segue, “exceto línguas francas: espanhol, inglês e 80

freancês”. Feito isso, a coordenadora da comissão, após justificativa, suspendeu a 81

discussão dos arts. 4, 5, 6, 7, e 8 passando a discutir os artigos da Seção III: Da 82

matrícula de Convênio, Intercâmbio, Acordo Cultural ou Mobilidade Acadêmica.  83

O Art. 9º foi aprovado com pequena alteração. O Art. 10 foi aprovado com a inclusão 84

do inciso III. O Art. 11 foi aprovado sem discussão. O Art. 12 foi aprovado excluindo-85

se do caput o vocábulo “Mobilidade”, e acrescentando-se um parágrafo único. Com a 86

aprovação desse artigo, a discussão foi suspensa. Nesta sessão foi aprovado apenas 87

um (01) processo, conforme planilha anexa. E, não havendo nada mais a discutir ou 88

registrar, a Senhora Presidente agradeceu a presença de todos, dando por a 89

encerrada sessão. Para constar, eu, Analice Bandeira Sá Barreto, Secretária Executiva 90

dos Conselhos Superiores, lavrei a presente ata que, se achada conforme, será 91

devidamente assinada com menção a sua aprovação, estando gravados os 92

pormenores da reunião. 93

Aprovada em ......../......../2021.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          94

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 14/04/2021

ATA Nº 3100/2021 - CAE/UFBA (12.01.78)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado eletronicamente em 13/05/2021 13:42 )
SORAIA FREAZA LOBO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

282755

(Assinado eletronicamente em 13/05/2021 22:28 )
ANALICE BANDEIRA SA BARRETO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

283619

(Assinado eletronicamente em 13/05/2021 15:53 )
MARIA DAS GRACAS ALONSO OLIVEIRA

CHEFE

283708

(Assinado eletronicamente em 13/05/2021 15:31 )
SUMAIA BOAVENTURA ANDRE
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

283934

(Assinado eletronicamente em 20/05/2021 09:36 )
SONIA MARIA DA SILVA GOMES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

6287538

(Assinado eletronicamente em 28/05/2021 00:56 )
MARCOS ANTONIO MENEZES QUEIROZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1031690

(Assinado eletronicamente em 13/05/2021 18:16 )
MARCIA BARBOSA DE MENEZES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1102803

(Assinado eletronicamente em 14/05/2021 17:13 )
ANA VERENA MAGALHAES MADEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2182018

(Assinado eletronicamente em 13/05/2021 11:09 )
TANIA TAVARES RODRIGUEZ
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3221879

(Assinado eletronicamente em 13/05/2021 12:00 )
RAQUEL ROCHA DOS SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3315542

(Assinado eletronicamente em 14/05/2021 22:50 )
PENILDON SILVA FILHO

PRO-REITOR

2361573

(Assinado eletronicamente em 02/06/2021 13:14 )
LETICIA MARQUES DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2483956

(Assinado eletronicamente em 13/05/2021 11:40 )
LEONARDO MEDEIROS VIEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1568078

(Assinado eletronicamente em 13/05/2021 14:24 )
CLAVDIA NICOLAEVNA KOCHERGIN

COORDENADOR DE CURSO

1657855

(Assinado eletronicamente em 19/05/2021 11:06 )
YURI GUERRIERI PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2718348

(Assinado eletronicamente em 14/05/2021 09:04 )
ANA CARLA CARVALHO COELHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2730144

(Assinado eletronicamente em 13/05/2021 19:09 )
JOSÉ RAIMUNDO MAGALHÃES ROCHA

(Assinado eletronicamente em 16/05/2021 10:21 )
CLAUDIANI WAIANDT

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2731239

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1811457

(Assinado eletronicamente em 13/05/2021 10:59 )
THAIS RODRIGUES PENAFORTE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1884378

(Assinado eletronicamente em 13/05/2021 12:48 )
LEONARDO ABREU REIS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1742419

(Assinado eletronicamente em 24/05/2021 13:04 )
JAILMA SANTOS DE SOUZA DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2982944

(Assinado eletronicamente em 14/05/2021 17:41 )
GEISA BORGES DA COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1642640

(Assinado eletronicamente em 13/05/2021 11:00 )
FABIO NICORY COSTA SOUZA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2446588

(Assinado eletronicamente em 13/05/2021 14:50 )
MARILUCE KARLA BOMFIM DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1646460

(Assinado eletronicamente em 19/05/2021 13:50 )
ADRIANA FREIRE PEREIRA FERRIZ

PRESIDENTE

2024241

(Assinado eletronicamente em 20/05/2021 17:37 )
DEREK WARWICK DA SILVA TAVARES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1851810

(Assinado eletronicamente em 13/05/2021 11:19 )
MOISES VIEIRA DE ANDRADE LINO E SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2307568

(Assinado eletronicamente em 13/05/2021 14:50 )
FLAVIA ALBANO DE LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2362109

(Assinado eletronicamente em 19/05/2021 11:33 )
MARCELA RODRIGUES DE CASTRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1475206

(Assinado eletronicamente em 20/05/2021 12:29 )
MARCOS MELO DE ALMEIDA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1604975

(Assinado eletronicamente em 13/05/2021 10:59 )
RODRIGO MORAIS LEITE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3150074

(Assinado eletronicamente em 24/05/2021 15:25 )
FABRICIO PITOMBO LEITE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1752338

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufba.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 3100 2021 ATA 13/05/2021 3638a38fb8

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf